

[This question paper contains 04 printed pages]

[इस प्रश्न पत्र में 04 मुद्रित पृष्ठ हैं]

Himachal Pradesh Administrative Service Combined Competitive (Main / Written)
Examination, 2020

हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा संयुक्त प्रतियोगी (मुख्य / लिखित) परीक्षा, 2020

GENERAL STUDIES (PAPER-III)

सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र-III)

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

निर्धारित समय: तीन घंटे

अधिकतम अंक: 200

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

प्रश्न पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. There are TWENTY EIGHT questions printed both in English and in Hindi.
कुल अठाइस प्रश्न दिए गए हैं जो अंग्रेजी और हिंदी दोनों में छपे हुए हैं।
2. All questions are compulsory.
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. Write answers in legible handwriting.
सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखें।
4. Answers must be written in ENGLISH or HINDI.
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में ही लिखे जाने चाहिए।
5. Keep the word limit indicated in the questions in mind.
प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखिये।
6. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका का कोई भी पृष्ठ अथवा पृष्ठ का भाग, जो खाली छोड़ा गया हो, उसे स्पष्ट रूप से काट दिया जाना चाहिये।
7. Re-evaluation / Re-checking of Question-cum-Answer Booklet of candidate is not allowed.
अभ्यर्थी की प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

Section-I / खंड-I

Answer to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

1. What were the four priority areas of BRICS 13th Summit?
ब्रिक्स 13वें शिखर सम्मेलन के चार प्राथमिकता वाले क्षेत्र क्या थे?
2. What are the four limitations of new agriculture strategy of Green revolution?
हरित क्रांति की नई कृषि रणनीति की चार सीमाएं क्या हैं?
3. What were the objectives of Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2003?
राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम, 2003 के उद्देश्य क्या थे?
4. What is Gender Development Index?
जेंडर डेवलपमेंट इंडेक्स क्या है?
5. Describe the objectives of Aditya L1 mission to be launched by Indian Space Research Organization.
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन द्वारा प्रक्षेपित किये जाने वाले आदित्य एल1 मिशन के उद्देश्यों का वर्णन करें।
6. What is the role of GIS in digitalization of land records?
जीआईएस द्वारा भू-आंकड़ों के डिजिटलीकरण में योगदान का वर्णन करें।
7. Discuss advantages of space technology in surface navigation.
सतह पथ संचलन में अंतरिक्ष तकनीक के लाभों की चर्चा करें।
8. Explain the various threats to the Himalayan ecosystem.
हिमालयी पारिस्थितिकी तंत्र के लिए विभिन्न खतरों की व्याख्या करें।
9. What is Ramsar site? Describe current status of Ramsar sites in India.
रामसर साइट क्या है? भारत में रामसर स्थलों की वर्तमान स्थिति का वर्णन कीजिये।
10. What are main objectives of National Solar Mission?
राष्ट्रीय सौर मिशन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
11. Describe the Medicinal Plant Policy, 2006 of Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश की औषधीय पौधा नीति, 2006 का वर्णन करें।
12. Describe any four registered geographical indications of Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश के किन्हीं चार भौगोलिक संकेतों का वर्णन करें।
13. Describe the objectives of Himachal Pradesh Patent Information Centre.
हिमाचल प्रदेश पेटेंट सूचना केंद्र के उद्देश्यों का उल्लेख करें।
14. Describe the role of Common Service Centres (VLEs) for providing Government-to-Consumer (G2C) services in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में सरकार से उपभोगता (G2C) सेवा देने में कॉमन सर्विस सेंटर्स (VLEs) की भूमिका का वर्णन करें।
15. What is the concept of Important Bird Area (IBA)? Explain its status in Himachal Pradesh.

महत्वपूर्ण पक्षी क्षेत्र (IBA) से आपका क्या अभिप्राय है? हिमाचल प्रदेश में इसकी स्थिति की चर्चा करें।

Section-II / खंड-II

Answer to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

16. How inclusive growth meets the objectives of inclusiveness and sustainability together? Discuss.
समावेशी विकास कैसे समावेशिता और स्थिरता के उद्देश्यों को एक साथ पूरा करता है? इस पर चर्चा करें।
17. Describe the status and contribution of wind energy in India's energy security.
भारत की ऊर्जा सुरक्षा में पवन ऊर्जा की स्थिति एवं योगदान का वर्णन करें।
18. Discuss the need of launching a number of earth observations satellites by India.
भारत द्वारा प्रक्षेपित अनेकों भू-अवलोकन उपग्रहों की जरूरतों का वर्णन करें।
19. Describe the structure and role of biosphere reserves in biodiversity conservation.
जैव विविधता संरक्षण में बायोस्फीयर रिजर्व की संरचना और भूमिका का वर्णन करें।
20. What is acid rain? Discuss different causes and harmful effects of acid rain.
अम्लीय वर्षा क्या है? अम्लीय वर्षा के विभिन्न कारणों और हानिकारक प्रभावों की चर्चा कीजिए।
21. Discuss different challenges and benefits of soil health cards for economic development of farmers in India.
भारत में किसानों के आर्थिक विकास के लिए मृदा स्वास्थ्य कार्ड की विभिन्न चुनौतियों और लाभों पर चर्चा करें।
22. Explain various ethical and social issues involved in use of biotechnology.
जैव प्रौद्योगिकी के उपयोग में शामिल विभिन्न नैतिक और सामाजिक मुद्दों का वर्णन करें।
23. Explain the performance of Tertiary sector in Himachal Pradesh in recent past.
हाल के दिनों में हिमाचल प्रदेश में तृतीयक क्षेत्र के प्रदर्शन की व्याख्या करें।
24. Discuss some financial inclusion initiatives taken in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में की गई कुछ वित्तीय समावेशन पहलों की चर्चा कीजिये।
25. Discuss the performance of Khadi and Village Industries in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में खादी और ग्रामोद्योग के प्रदर्शन की चर्चा कीजिये।

Section–III / खंड–III

Answer to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

26. What are the various functions of NITI Aayog? Evaluate the performance of NITI Aayog.

नीति आयोग के विभिन्न कार्य क्या हैं? नीति आयोग के प्रदर्शन का मूल्यांकन करें।

27. ‘Geospatial Technology is a powerful tool for natural resources mapping and management.’ Please elaborate in the light of recent developments in Indian Space Programme.

“जिओस्पेशल तकनीक प्राकृतिक संसाधनों के मानचित्रण एवं प्रबंधन के लिए एक शक्तिशाली उपकरण है।” भारतीय अंतरिक्ष कार्यक्रम के विकास के संदर्भ में इसे विस्तार पूर्वक वर्णित करें।

28. What are the major environmental concerns in the tourism policy of Himachal Pradesh? How heritage tourism can play role in economic growth of tourism in Himachal Pradesh?

हिमाचल प्रदेश की पर्यटन नीति में प्रमुख पर्यावरणीय सरोकार क्या हैं? हिमाचल प्रदेश में पर्यटन के आर्थिक विकास में विरासत पर्यटन किस प्रकार भूमिका निभा सकता है?
